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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СИМВОЛОВ

ВС- врач-стоматолог
См. рис.- смотрите рисунок
См. таб.- смотрите таблиц
Введение
Актуальность темы исследования:
повышенные интеллектуальные и физические нагрузки являются особенностью профессиональной деятельности врачей-стоматологов (ВС). Условия современного стоматологического приема требуют от этих специалистов наличия высокого уровня теоретических знаний, концентрированного внимания, физической выносливости и повышенной работоспособности, особенно при дефиците времени. По уровню профессиональной заболеваемости ВС занимают третье место среди других специальностей медицинских работников.
На протяжении длительного периода времени отечественными и зарубежными ученными исследуется сложная взаимосвязь между условиями труда и состоянием здоровья ВС (Катаева В.А.,1981,2000; Р. Шебель, 1974; Костенко И.В. ,1985; Гвоздева Т.Ф. ,1994; Бурлаков С.Е.,1998; Мчедлидзе Т.Ш., 2000; Маймулов В.Г., 2001; Дегтярева Э.П., 2004). Доказано негативное влияние многих факторов производственной среды на организм ВС.
На ряду с вредным воздействием производственных факторов на здоровье ВС, оказывающих негативное влияние на физическое и психо – эмоциональное состояние, есть и другие немаловажные опасные факторы- инфекции, связанные с оказанием медицинской помощи. Ухудшение эпидемической обстановки среди населения по основным инфекционным заболеваниям повышает уровень напряженности во время рабочего процесса; к данным заболеваниям относятся вирусный гепатит В (5,81 случаев на 100 тыс. населения в 2017 году), гепатит С (21 случай на 100 тыс. населения в 2017 году), ВИЧ(34,59 случаев на 100тыс. населения в2017 году), туберкулез (26,6 с на 100тыс.населения в 2017 году).
По данным информационного письма Федерального центра Госсанэпиднадзора от 26.02.2001г. № 13 ФЦ-681 « О состоянии профессиональной заболеваемости у работников здравоохранения» от года к году профессиональная заболеваемость медицинских работников в Российской федерации возрастает. Материалы проведенных в последние годы исследований свидетельствуют о высокой заболеваемости работников медицинского профиля, превышающей по многим показателям заболеваемость других профессиональных групп. (Берсенева А.П. с соавт., 1990; Низманов И.Г. и Прокопьев В.П.,1991; Куценко Г.И.,1992; Черепова А.А.,1996; Щербаков Г.А.,1997).
В ряде научных работ указана неблагоприятная эпидемиологическая обстановка, как основная причина смены профессии среди медицинских работников. (Кузьменко М.М.,1996; Глотова И.Г.,1998; Эйгин Л.Е.,1999; Вялкова Г.М., 2001; Максимов Л.Г., 2003) .
В связи с этим разработаны мероприятия, направленные на минимизацию вредных факторов и предотвращение профессионально обусловленных заболеваний медицинских работников стоматологического профиля.
Однако, на настоящий момент недостаточно изучен вопрос состояния здоровья ВС, которые вскоре приступят к практической деятельности. Студенты, обучающиеся по специальностям стоматологических профилей, еще на этапах обучения сталкиваются с комплексом факторов производственной среды и имеют риск возникновения профессионально-обусловленных заболеваний, в, частности инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи.
В связи с вышеизложенным, целью данного исследования явился анализ состояния здоровья ВС различных специальностей и выпускников стоматологических факультетов, а так же определение уровня их подготовленности в отношении охраны собственного здоровья и предупреждения инфицирования контагиозными заболеваниями при профессиональной деятельности.
Для реализации вышеуказанной цели были поставлены следующие задачи исследования:
1. Провести анализ состояния здоровья (в том числе профессионально важных функций организма) у выпускников стоматологических факультетов медицинских ВУЗов Санкт-Петербурга и ВС с различным стажем работы.
2. Изучить уровень знаний и навыков ВС и выпускников стоматологических факультетов по снижению воздействия вредных и опасных факторов во время рабочего процесса.
3. Разработать комплекс профилактических рекомендаций для ВС и отдельный комплекс для начинающих специалистов, реализация которых была бы возможна во время рабочего процесса с целью сохранения здоровья и предупреждения возникновения профессионально обусловленных заболеваний

Научная новизна работы:
научное обоснование необходимости внедрения комплекса профилактических мероприятий, направленных на минимизацию воздействия вредных факторов производств среды ВС на начальном этапе трудовой деятельности.
Практическая значимость работы:
Определены нуждаемость в повышении уровня знаний о сохранении здоровья во время рабочего процесса ВС, как начинающих трудовую деятельность, так и имеющих различный стаж работы по специальности; необходимость введения дополнительных часов во время учебного процесса в медицинских вузах с целью повышения у студентов уровня знаний, направленных на минимизацию воздействия вредных факторов производственной среды, среди которых одним из самых значимых факторов определен биологический (риск инфицирования).
Наработанный материал сформирован в занятие для ВС «Профилактика риска заражения туберкулезом среди врачей-стоматологов во время трудового процесса». Апробация проведена на врачебных конференциях в СПБ ГБУЗ Стоматологической Поликлиники №9 и СПб ГБУЗ Городской поликлиники № 76.
При поддержке сектора по стоматологии СПБ ГБУЗ «Медицинский информационно аналитический центр» разработан дальнейший план проведения подобных конференций в ряде учреждений города Санкт-Петербурга.

Глава 1. Основная часть
Обзор литературы
Одной из самых стремительно развивающихся отраслей медицины является стоматология. Объем оказываемых услуг в стоматологии в Росси в 2010-2012 гг. увеличился на 6% – до 243,2 млн приёмов. На основании данных Федеральной службы государственной статистики численность персонала с 2008 по 2012 года увеличилась на 3,4 тысячи человек, тенденция роста не угасает и в наши дни, в связи с чем вопрос о профессиональной вредности должен быть изучен максимально широко, а лица, выбравшие профессию ВС должны быть осведомлены о возможных последствиях несоблюдения правил гигиены труда и правильно мотивированы с целью сохранения своего здоровья. Не смотря на значительный технологический прогресс в стоматологии, физиолого-эргономические условия остались прежними и негативно влияющими на здоровье ВС. [33]
Согласно руководству по гигиенической оценке факторов рабочей среды и трудового процесса, профессию ВС относят к 3 классу 2 степени (3.2) , то есть в условиях труда ВС присутствуют такие производственные факторы , которые вызывают стойкие функциональные нарушения, приводящие к росту заболеваемости с временной утратой работоспособности, а так же повышению частоты общей заболеваемости, появлению начальных признаков общей патологии . [42]
Трудовая деятельность ВС сопряжена с воздействием на организм профессиональных вредностей, а несоблюдение требований по гигиене труда подвергает организм ВС еще более неблагоприятному влиянию профессиональных вредностей, которые накапливаются в организме и негативно влияют на состояние здоровья. Производственные факторы, в результате которых могут произойти несчастные случаи, называются производственными опасностями; факторы, из-за которых возникает утрата трудоспособности, при их длительном воздействии или инфекционные заболевания – профессиональные вредности. Производственные опасности : движущиеся и вращающиеся части машин и механизмов, высокая температура, электрический ток, резкие звуковые колебания и так далее. Профессиональные вредности: ядовитые и вредные вещества, биологические факторы, шум, вибрации, сотрясения, плохое освещение, ультрафиолетовые излучения, пыль, неудобная рабочая поза, психо-эмоциональное напряжение, повышенное напряжение анализаторных систем. См. таб. 1 [3] [18]
Таблица 1:
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-Звуковые колебания
-Ядовитые вещества
-Биологические жидкости
-Шум
-Вибрации
-Сотрясения
-Плохое освещение
-Ультрафиолетовое излучение
-Пыль
-Вынужденная рабочая поза
-Психо-эмоциональное напряжение
Профессиональные вредности, связывающие напрямую заболевание с профессией, крайне редки; гораздо чаще выявляются заболевания, при которых воздействие трудовых процессов усугубляется общим состоянием организма больного, влиянием на него экзогенных и эндогенных факторов. Выделяют специфические профессиональные заболевания и неспецифические условно профессиональные болезни. [36]

Проведенные раннее исследования, доказывающие негативное воздействие профессиональных факторов на здоровье ВС.

1. Воздействие на общее состояние здоровья
Из перечисленных выше профессиональных факторов, влияющих на здоровье ВС, важная роль принадлежит режиму и интенсивности труда. По тяжести воздействия на состояние здоровья ВС неблагоприятных производственных факторов лидирующее место занимают факторы физиологического происхождения и факторы , обусловленные недостаточной организацией производственного процесса (высокое психо-эмоциональное напряжение, динамические и статические перегрузки, неблагоприятный микроклимат, недостаточная

[…]

А)да
Б)нет
В)затрудняюсь ответить
26)при выявлении в анамнезе пациента инфекционного заболевания , меняется ли ваша тактика в отношении индивидуальной защиты?
А)да опишите ваши меры
Б)нет
27) Используете ли вы во время приема индивидуальные средства защиты глаз и органов дыхания?

А) защитные очки
Б) защитный экран
В) не всегда
Г) никогда

28) На что вы обращаете внимание при выборе рабочей одежды? Вы можете выбрать несколько вариантов ответа.
А)выбираю красивую /модную одежду
Б)материал
В)выбираю одежду, максимально/средне/минимально прикрывающую кожные покровы
Г)удобство
Д) затрудняюсь ответить
29) каким образом вы закрываете иглу после введения анестетика?
А) одеваю самостоятельно колпачок
Б)оставляю открытой, в таком же виде утилизирую
В) оставляю открытой, ее закрывает ассистент
Г) всегда по-разному
30) Используете ли вы специальную ортопедическую обувь?
А)Да
б)нет
31)В какие моменты рабочего процесса вы испытываете наибольшее психо-эмоциональное и физическое напряжение?

А)беседа с пациентом
Б) манипуляции в полости рта
В)заполнение медицинской документации
Г) реализация скорейшего стоматологического приема при наличии большого потока пациентов
Д) затрудняюсь ответить
32) Используете ли вы во время приема перчатки в качестве средства индивидуальной защиты:
А)да
б) нет
в) затрудняюсь ответить
33)Случалось ли в вашей практике попадание инородных тел, жидкостей в глаза или дыхательные пути?
А) да
Б) нет
В)затрудняюсь ответить

Приложение 3
Опубликованные тезисы докладов, научных статей по теме исследования .
Тезисы научной работы, опубликованной в :
1) сборнике материалов IV Межрегиональной научно-практической конференции Центрального федерального округа с международным участием для специалистов, оказывающих помощь по медицинской реабилитации». Иваново, 28-29 ноября 2016г . стр. 138-139
2) сборнике материалов VI Научно-практической Конференции студенческого научного общества Факультета стоматологии и медицинских технологий СПБГУ . Стр. 19-20. 2016г.
Профилактика риска заражения туберкулезом молодых специалистов в начале самостоятельной врачебной деятельности
Цуркан И.В., руководитель Данилова Н.Б.
Санкт-Петербургский Государственный Университет, кафедра детской стоматологии
Цель работы:
[bookmark: _GoBack]В связи с тем, что туберкулез является одним из социально значимых заболеваний мегаполиса и обладает высоким уровнем контагиозности, а так же из-за сложившихся современных социально-экономических условий и увеличения потока мигрантов в крупные города, возросла угроза инфицирования туберкулезом. Наиболее высокий удельный вес иностранных граждан среди выявленных больных туберкулезом отмечен в Петербурге (18,2%). В настоящее время показатели заболеваемости и смертности от туберкулеза в Санкт-Петербурге значительно ниже общероссийских, однако прогнозы на развитие эпидемической ситуации остаются неутешительными: инфицированность взрослого населения к 20-25 годам достигает 80%. В Санкт-Петербурге на учете состоит около 73 тысяч больных туберкулезом, из них 8 тысяч пациентов с активной формой заболевания. В связи со снижением резистентности организма у данной группы населения, поражается полость рта, в результате чего возникает необходимость оказания стоматологической помощи, что приводит к увеличению потока таких пациентов в амбулаторно - поликлинические учреждения стоматологического профиля. В свою очередь увеличивается риск заражения туберкулезом не только среди посетителей лечебного учреждения, но и среди медицинского персонала, в том числе среди молодых специалистов, начинающих свою практическую деятельность.
Столкнувшись с больным туберкулезом пациентом, врач-стоматолог обязан не только оказать всю необходимую помощь данному пациенту, но и принять все меры профилактики для предотвращения распространения и заражения инфекцией. В нашей научной работе мы предлагаем перечень профилактических мер, которые позволят минимизировать риск инфицирования туберкулезом врачей-стоматологов и сохранить здоровье молодых специалистов:
- строгое соблюдение санитарно-эпидемиологического режима стоматологических кабинетов – ежегодное прохождение флюорографического обследования согласно приказу Министерства здравоохранения и Социального развития Российской Федерации № 302н от 12.04.2011г.
-полноценное использование средств индивидуальной защиты;
-совершенствование своих знаний в области эпидемиологического статуса населения, с учетом современных социально-экономических условий и требований современной стоматологии.
Материалы и методы исследования:
Из-за высокого уровня контагиозности данного заболевания, риск заражения туберкулезом врача-стоматолога возможен на всех этапах лечебного процесса:
-при проведении внешнего осмотра пациента;
-при лечебно-диагностических манипуляциях в полости рта;
-при экстренных ситуациях.
Данный фактор побудил нас провести анкетирование молодых специалистов с целью выявления уровня готовности к клинической ситуации оказания стоматологической помощи инфицированному пациенту, перед началом самостоятельной врачебной деятельности. Мы разработали анкету и провели опрос среди студентов стоматологического факультета для анализа информированности молодых специалистов о противотуберкулезной профилактике и правилах ведения лечебно - диагностической работы с больными туберкулезом пациентами.
Результаты исследования:
В результате проведенного анкетирования были опрошены 33 молодых специалиста, которые в скором времени начнут свою самостоятельную практическую деятельность.
По данным анкетирования: о данном заболевании 6,1% опрашиваемых не владеют ни какой информацией; 99% не знают, какие признаки в полости рта свидетельствуют об инфицированности пациента; только 18% знают, какие меры профилактики предпринять для снижения риска инфицирования.
Выводы:
Исходя из данных анкетирования, уровень готовности к выполнению самостоятельной практической деятельности недостаточен, так же была выявлена необходимость четкого выполнения молодыми специалистами противоэпидемического режима, включая все способы и методы индивидуальной защиты.
