ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет»

Кафедра стоматологии

ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
НА ВЫПУСКНУЮ КВАЛИФИКАЦИОННУЮ РАБОТУ

студентки Цуркан Ирины Валерьевны, 523гр.

НА ТЕМУ:

Вредные и опасные факторы трудового процесса врачей-стоматологов.
Профилактика профессионально-обусловленных заболеваний у молодых
врачей-стоматологов.

Выпускная квалификационная работа студентки Цуркан Ирины Валерьевны на тему «Вредные и опасные факторы трудового процесса врачей-стоматологов. Профилактика профессионально-обусловленных заболеваний у молодых врачей-стоматологов» представляет собой исследование особенностей профессиональной деятельности врачей-стоматологов с точки зрения медицины труда.

В целях обеспечения теоретической базы автор использовала работы зарубежных и отечественных учёных, а так же действующие нормативные документы.

Все этапы работы, включая сбор и анализ литературы, подготовка, проведение и обработка полученных данных социологического опроса

студентов стоматологических факультетов и врачей стоматологов в различных медицинских организациях города СПб, студентка выполняла самостоятельно. Регулярно информировала о проведенном этапе работы, предоставляла для проверки материалы в полном объеме, в назначенный срок.

В результате проведенного исследования была выявлена необходимость внедрения комплекса профилактических мероприятий, направленных на минимизацию воздействия вредных факторов производственной среды врачей стоматологов, среди которых одним из самых значимых факторов определен биологический (риск инфицирования) как для студентов стоматологических факультетов, так и практикующих врачей-стоматологов. Апробация результатов проведена при участии специалистов сектора по стоматологии СПб ГБУЗ «Медицинский информационно аналитический центр» на врачебных конференциях, что так же является подтверждением обоснованности полученных данных.

За период работы по данной теме у студентки Цуркан И.В. 3 публикации в научных журналах.

Работа построена логично, теоретический материал, изученный в процессе работы над дипломным проектом, подвергся тщательному анализу, практический материал корректно систематизирован.

Работа полностью раскрывает поставленную цель и задачи, заслуживает высокой оценки и может быть представлена к защите.

Руководитель:

«23» мая 2018г.

Данилова Наталия Борисовна,

к.м.н., ассистент, выполняющий учебную работу,

кафедра стоматологии

Факультета стоматологии и

медицинских технологий СПбГУ